giderilmesi, halkın manevi motivasyonunun yüksek tutulması gibi o dönemler için hayati

öneme sahip meselelerde önemli hizmetler vermişlerdir. Anadolu’nun hemen her yerinde

görülen bu kurumsal yapılara Çorum’da da rastlanmaktadır ki bunlardan birisi de Suheyb-

i Rumi Zaviyesi’dir. Hz. Suheyb-i Rumi, Ashab-ı Kiram’dan olup H. 49/M. 669 yılında

gerçekleşen İstanbul seferine katıldığı ifade edilmektedir. Nitekim dönerken Çorum’da

hastalanarak vefat ettiği ve Hıdırlık mevkiine defnedildiği kaydedilmekle birlikte

burasının sadece bir makam olduğu da düşünülmektedir. Çorum Hıdırlık mevkiinde

Suheyb’in: “Ya Resûlallah, ben

gözümün ağrımayan tarafıyla yiyorum.” diyerek esprili bir cevap verdiği nakledilmiştir.

Bunun üzerine Hz. Muhammed’in tebessüm ettiği rivayet edilenler arasındadır.110

Hz. Suheyb-i Rumi’nin vefatı ve kabrinin bulunduğu yer hakkında birden fazla

görüş hâkimdir. İstanbul’un H. 49/M.669 yılında gerçekleşen fetih girişimine katılarak,

gidişte veya dönüşte Çorum’a uğradığı, burada hastalanarak vefat ettiği ve Hıdırlık

106 Sabuncu, “Suheyb er-Rûmî -Hayatı”, 159- 173.
107 M. Yusuf Kandehlevi, Hadislerle Müslümanlık, Çev: Ahmet M. Büyükçınar, A. Ömer Tekin ve Yaşar

Erol, c.

bulunduğu kabirler etrafında inşa edilen tekke veya zaviyelere rastlanmaktadır. Elde

edilen bazı kaynaklar bu konuda çeşitli örnekler sunmaktadır. Mesela; Kilis yakınlarında

medfun “sahabeden Şurahbil Hazretlerinin medreseye dönüşen zaviyesinin yanına

yeniden zaviye inşaası…”na dair evrak mevcuttur.118 H. 1002/ M. 1594 yılına tarihlenen

bu evraktan anlaşılacağı üzere Kilis’te kabri veya makamı bulunan Sahabeden Hz.

Şurahbil adına bir zaviye inşa edilmiştir.119 Bir Başka vesikada, günümüzde Ürdün

sınırları içerisinde bulunan Aclun şehrinde “sahabeden Abid bin el-Cerrah’ın mescid,

zaviye ve meşruta arazisi ile ilgili şikayetlerinin tahkiki…” ile ilgili bilgilere

rastlanmaktadır. H. 1310/ M. 1892 tarihli evrakta da görüldüğü üzere Sahabeden Hz. Abid

bin el-Cerrah’ın türbesi etrafına bir mescit, bir zaviye ve konaklama yeri olarak

tanımlanabilecek yapı ve arazi bulunmaktadır.120 Kıbrıs’ta bulunan Hala Sultan Tekkesi

de önemli şahsiyetlerin türbesi etrafına kurulan tekkelerin güzel bir örneğini teşkil

Bey ile Beyler Çelebi’nin aynı kişi olduğu düşünülmektedir.137 Beyler Çelebi’nin aynı

zamanda Osmancık’ta Beyler Çelebi Camii’ni, Çorum’da Bey Camii/ Muzaffer Paşa

Camii’ni ve yanındaki medreseyi yaptırdığı kaydedilmiştir. Beyler Çelebi’nin

vakfiyesindeki H.737/M.1336-1337 tarihi dikkate alınarak Çorum’da Hz. Suheyb-i

Rumi’nin kabrinin, camisinin ve zaviyesinin olduğuna dair XIV. yüzyıldan bu yana yazılı

belgelere dayalı bir kanaatin varlığından söz edilmektedir. Beyler Çelebi’den önce Çorum

kadılarının da Suheyb-i Rumi’ye saygı nişanesi olarak Hıdırlık camiine birçok arazi

vakfettiği aktarılmaktadır.138

Suheyb-i Rumi Zaviyesine resmi kayıtlarda ilk olarak H. 984/1576 yılında Hacı

Fethüddin oğlu Derviş Mehmed’in zaviyedar olarak tayin edilmesini içeren vesikada

rastlanılmaktadır.139 Söz konusu vesikadan öğrendiğimiz kadarıyla zaviye için Osmanlı

Sultanı II. Selim, gelip geçen yolculara ikramda bulunulması için Karacaköy, Hatip ve

10-202/315., 15 C 1302/1 Nisan 1885.
143 54 Numaralı Defter-i Mufassal-ı Liva-i Çorum, 21.
144 54 Numaralı Defter-i Mufassal-ı Liva-i Çorum, 21.
145 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, 387 Numaralı

Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530) C2, (Haz. Murat Şener, Nurullah İşler) Defter-

i Hâkânî Dizisi:3, Ankara 1997.
146 ÇŞS. 8-42/73., 19 Ş 1295/18 Ağustos 1878.

camii şerif ve zaviyeleri müluk-u selçukiyye tarafından…” bina ve inşa edilerek civarda

bulunan araziden yeteri kadarının vakfedildiği yer almaktadır.208

Selçuklu döneminde inşa edilerek vakfa kavuşturulduğu belirtilen Suheyb-i Rumi

Zaviyesi’nin vakıflarıyla ilgili ulaşılan en eski kaydın H. 984/M.1576-1577 tarihli olduğu

anlaşılmaktadır. Söz konusu kaynaklarda Sultan II. Selim tarafından Hıdırlık

bölgesindeki arazilerin zaviyeye vakfedildiği görülmektedir.209 Suheyb-i Rumi Zaviyesi

Vakfı’na ait olduğu bilinen araziler, hem zaviyenin de içinde bulunduğu Hıdırlık

Beşiktaş Muhafızı Yedi-Sekiz Hacı Hasan Paşa tarafından hediye edildiği

kaydedilmiştir.224 Anlaşıldığı üzere Çorum halkı, Suheyb-i Rumi Zaviyesi için seferber

olmuş ve hep birlikte müthiş bir irade sergileyerek Sahabeye yakışır bir külliyeyi yeniden

inşa etmiştir.

Son olarak H.1316/1899 yılında zaviyede bulunan cami ve türbenin aydınlatma

masraflarının karşılanması için devlet tarafından “…senevî sekiz yüz yirmi beş kuruş”

tahsis edilmiştir.225 Böylelikle Suheyb-i Rumi Zaviyesi’nin bütün giderlerinin bir şekilde

karşılandığı anlaşılmaktadır. Öyle ki araziler tahsis edilerek tasarruf hakkının zaviyeye

Kaynaklarda yer alan diğer zaviye görevlileri ise imam-hatip, müezzin, türbedar ve

kürsü şeyhidir. Mesela; Suheyb-i Rumi Zaviyesi imamlığına H.1302/M.1885 yılında

yapılan imtihan neticesinde Ömer Hulusi Efendi tayin edilmiştir.266 Ömer Hulusi

Efendi’nin imamlığa tayininden sonra H.1307/M1889 yılında zaviyede bulunan “câmi’-

i şerîfde mü’esses kürsiyy-i mübârekeye ku’ûdla eyyâm ve leyâlî-i mübâreke ve îdeynde

cemâ’at-ı müvahhidîne îfâ-yı va’z u nasîhat etmeğe” bir kürsü şeyhi267 lazım olduğu için

“işbu bâ’is-i arz-ı ubûdiyet Medîne-i mezbûre ulemâ-yı zevi’l-ihtirâmından müftî-i belde

Karaca karyesi ile Karapınar karyesi hudûdu dâhilinde kâ’in Kağâni Mezra’ası’nın

a’şâr-ı şer’iyyesi” üzerinden elde edilecek ürünleri açık artırma ile satarak para

kazanmak amacıyla H.1291/1874 yılında antlaşma imzalamıştır.280 Ancak anlaşıldığı

üzere Osman Dede, Telgraf Memuru Elvan Efendi’nin Samsun’da tüccar Ahmed Ağa ve

Hasan Efendi ile müşterek “kendi mâllarından yetmiş beş keyl ve biz dahi müştereken

ta’şîr etmiş olduğumuz a’şâr-ı mezkûreden yetmiş beş keyl ki, cem’an yüz elli keyl

veya zaviyenin imkânlarını kötüye kullanan zaviyedarı azletmekten çekinmemiştir.

Böylece kamusal düzenin bozulması ve hizmetlerin aksatılmasının önüne geçilmiştir.

Bunun yanı sıra zaviyede imparatorluk içinden veya dışından her türlü misafirin

konakladığı da anlaşılmaktadır. Mesela H.1240/M1825 tarihli Şer’iye Sicili kaydına göre

zaviyede Hindistan’dan gelen bir misafir de kalmaktadır. Bu kayda göre Hindistan’dan

gelen ve zaviyede konaklayan Abdullah isimli şahıs burada vefat etmiş varisi de

bulunamadığından terekesinin satılması istenmiştir.

birtakım fonksiyonlarını kaybetmediği hatta devlet ve toplum yararına faaliyetler

yürütmeye devam ettiğini açıkça göstermektedir. Söz konusu faaliyetleri yönetenlerin ise

zaviyenin son şeyhleri olan Ömer Hulusi Dede ve Abbas Külahi Efendi olduğu

anlaşılmaktadır.

Ömer Hulusi Dede H.1238/1823 yılında Darende de doğmuştur. Yıldızeli’ndeki

Akviran-ı Kebir Camii’nde imamlık ve müderrislik yaptığı kaydedilmiştir.415 Sivas’ta

görev yaparken daha önceden ders arkadaşı olan Sultan’ın Birinci İmamı Hafız Reşit

Efendi’yi ziyaret için İstanbul’a gitmiştir. Ziyaretleri sırasında Reşit Efendi, Hacı Hasan